Dar noi vom
privi personalitatea lui Popea la lumina
faptelor sale dăinuitoare. Iar acum când
sufletul său să pierde şi se topeşte în
neant, în faţa rămăşiţelor sale pămân
teşti rugăm pronia cerească să-i hără
zească odihnă şi să i încununeze cu
aureola nemuririi.

Biograf ia e p i s c o p u l u i P o p e a .

Nicolae Popea s'a născut în 17/29
Febr. 1826 în Satulung de lângă Bra
şov. A urmat ciasele liceale în Braşov
şi Blaj, a făcut facultatea de drept în
Clüj şi teologia în Viena. La începutul
erei absolutiste a întrat în serviciul ad
ministraţiei. Şaguna 1-a hotărît să pri
mească slujba de secretar al conzi-
storului din Sibiiu şi profesor de teo
logie.